
 

Resolução nº 26/2019 – Pró-Reitoria Acadêmica 
 

 
“Aprova Relatório de Análise de 
Bibliografia do Curso de Fisioterapia 
do Centro Universitário Campo 
Real”. 

 
 
O Centro Universitário Campo Real, mantido pela UB Campo 
Real Educacional S/A, por intermédio da Pró–Reitoria 
Acadêmica, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Aprovar Relatório de Análise de Bibliografia do Curso 
de Fisioterapia do Centro Universitário Campo Real para o 
ano de 2020. 

 
                                    Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário.  
 
 
 
 
 
 

Centro Universitário Campo Real, 16 de dezembro de 2019. 
 
 

                                  

 
Profª Patricia M. Melhem Rosas 

Pró-Reitora Acadêmica 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

Curso: Fisioterapia Vagas autorizadas: 80 Ano/Semestre: 2020/1 

Disciplina: 3. CINESIOLOGIA E BIOMECÂNICA Período: 3° 

Docente(s) Responsável(eis): Ricardo Germano Efing 

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

HALL, Susan J. Biomecânica básica. 3.ed. Rio de Janeiro, 
Guanabara Koogan, 2000.   

 

 

Observações: 

 

Livro didático e de fácil entendimento. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Cinesiologia e Biomecânica 

Curso: Fisioterapia 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

 

Bibliografia: 

 

 

 

NORDIN, Margareta; FRANKEL, Victor H. Biomecânica básica do 
sistema musculoesquelético. 3.ed. Rio de Janeiro, Guanabara 
Koogan, 2003.  

 

 

Observações: 

 

Livro de fácil entendimento para conceitos básicos de 

cinesiologia e biomecânica. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Cinesioterapia I e II, Anatomia Humana, Fisiologia Humana.  

Curso: Fisioterapia 

  



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

 

Bibliografia: 

 

 

 

OATIS, A., C. Cinesiologia: A Mecânica e a Patomecânica do 
Movimento Humano. [Minha Biblioteca]. Retirado de 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520452578/   

 

 

Observações: 

 

Excelente livro para embasar o conteúdo de biomecânica da 

marcha, com imagens didáticas e autoexplicativas. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Cinesioterapia I e II, Anatomia Humana, Fisiologia Humana, Estágio de Vivência I, Fisioterapia Traumato-ortopédica.  

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/%23/books/9788520452578/


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

RASCH, Philip J. Cinesiologia e anatomia aplicada. 7.ed. Rio de 

Janeiro, Guanabara Koogan, 1991.   

 

Observações: 

 

Ótima bibliografia complementar para associar a cinesiologia e 

anatomia. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Cinesioterapia I e II, Anatomia Humana, Fisiologia Humana, Estágio de Vivência I, Fisioterapia Traumato-ortopédica.  

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

 

Bibliografia: 

 

 

 

FORNASARI, Carlos Alberto. Manual para estudo da cinesiologia. 
São Paulo, Manole, 2001.  

 

 

Observações: 

 

Excelente bibliografia complementar de conceitos básicos da 

cinesiologia. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Cinesioterapia I e II, Anatomia Humana, Fisiologia Humana, Estágio de Vivência I, Fisioterapia Traumato-ortopédica. 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

 

Bibliografia: 

 

 

 

HAMILL, Joseph; KNUTZEN, Kathleen. Bases biomecânicas do 
movimento humano. São Paulo, Manole, 1999.   

 

 

Observações: 

 

Informações de referência acerca da biomecânica.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Cinesioterapia I e II, Anatomia Humana, Fisiologia Humana, Estágio de Vivência I, Fisioterapia Traumato-ortopédica. 

Curso: Fisioterapia 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

 

Bibliografia: 

 

 

 

LIPPERT, S., L. Cinesiologia Clínica e Anatomia. 5.ed. [Minha 
Biblioteca]. Retirado de 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/978-85-277-2235-
3/  

 

 

Observações: 

 

Informações de referência acerca cinesiologia associada a 

anatomia. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Cinesioterapia I e II, Anatomia Humana, Fisiologia Humana, Estágio de Vivência I, Fisioterapia Traumato-ortopédica. 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/%23/books/978-85-277-2235-3/
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/%23/books/978-85-277-2235-3/


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

 

Bibliografia: 

 

 

 

MIRANDA, Edalton. Bases de anatomia e cinesiologia. 7. ed. Rio de 
Janeiro, Sprint, 2008.  

 

 

Observações: 

 

O autor Adalbert Kapandji é uma referência indiscutível na área 

de da Cinesiologia. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Cinesioterapia I e II, Anatomia Humana, Fisiologia Humana, Estágio de Vivência I, Fisioterapia Traumato-ortopédica. 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

JUSTIFICATIVA DO NDE  

 

A compreensão do movimento em toda a sua complexidade é fundamental na atuação profissional nas mais diversas áreas de atuação. Neste sentido a bibliografia 

apresentada se mostra atual e pertinente a abordagem que a disciplina requer.  

Data: 22/01/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

Curso: Fisioterapia Vagas 
autorizadas: 

80 Ano/Semestre: 2020/1 

Disciplina: 3. FISIOTERAPIA AQUÁTICA Período: 3° 

Docente(s) Responsável(eis): Maciel Rodrigues da Silva 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 
Bibliografia: 
 

 
CAMPION, M.R. Hidroterapia, princípios e prática. São Paulo: Manole, 2000.   
 

 
Observações: 

 
Específico para a especialidade de 
fisioterapia aquática. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Fisiologia Humana, Fisioterapia Aquática, Cinesiologia e Biomecânica, Termoterapia e Fototerapia, Fisioterapia na Saúde da Mulher e do Homem, 
Cinesioterapia I e e II, Fisioterapia Traumato-Ortopédica I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

 
Bibliografia: 
 

 
MOURA, E.W.; LIMA, E.; BORGES, D.; CAMPOS E SILVA, P. A. Fisioterapia: 
Aspectos Clínicos e práticos da reabilitação. 2° edição. São Paulo: editora Artes 
Médicas, 2010.   

   

 
Observações: 

 
Específico para a especialidade da 
disciplina. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Fisiologia Humana, Fisioterapia Aquática, Cinesiologia e Biomecânica, Termoterapia e Fototerapia, Cinesioterapia I e II, Fisioterapia Traumato-Ortopédica I e 
II, Fisioterapia Neurofuncional I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

 
Bibliografia: 
 

 
RUOTI, R.G.; MORRIS, D.M.; COLE, A.J. Reabilitação Aquática. São Paulo: Manole, 
2000.   

 
Observações: 

 
Pode contribuir com exemplos de condutas. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Fisioterapia Aquática, Cinesiologia e Biomecânica, Cinesioterapia I e e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

 

IBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 
Bibliografia: 
 

 
BATES, A.; HANSON, N. Exercícios Aquáticos terapêuticos. São Paulo, Manole, 
1998.   

  

 
Observações: 

 
Associa disfunções a intervenção da fisioterapia 
aquática 

COMPARTILHA COM Formato: 
Digital 

Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Fisioterapia Aquática, Cinesiologia e Biomecânica, Cinesioterapia I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

 
Bibliografia: 
 

 
BECKER, Bruce E. (Edit.); COLE, Andrew (Edit.). Terapia aquática moderna. 
São Paulo, Manole, 2000.   

  

 
Observações: 

 
Auxilia na compreensão do uso da água de forma 
terapêutica. 

COMPARTILHA COM Formato: 
Digital 

Quantidade: N/A 

Disciplinas: Introdução a Fisioterapia, Fisiologia Humana, Fisioterapia Aquática, Cinesiologia e Biomecânica, Termoterapia e Fototerapia, Cinesioterapia I e e II, Estágio 
Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 
 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

 
Bibliografia: 
 

 
DULL Harold. Watsu: exercícios para o corpo na água. São Paulo, Summus, 
2001.   

  

 
Observações: 

 
Auxilia na compreensão da fisioterapia aquática em 
pacientes neurológicos. 

COMPARTILHA COM Formato: 
Digital 

Quantidade: N/A 

Disciplinas: Fisioterapia Aquática, Fisioterapia Neurofuncional I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

 
Bibliografia: 
 

 
PARREIRA, Patrícia, BARATELLA, (coords.), T. V. Fisioterapia Aquática. [Minha Biblioteca]. Retirado 
de https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520452387/  

  

 
Observações: 

 
Auxilia na associação da 
fisioterapia aquática com as 
patologias. 

COMPARTILHA COM Formato: 
Digital 

Quantidade: N/A 

Disciplinas: Fisioterapia Aquática, Fisioterapia Neurofuncional I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 
 

file:///C:/Users/giova/Downloads/PARREIRA,%20Patrícia,%20BARATELLA,%20(coords.),%20T.%20V.%20Fisioterapia%20Aquática.%20%5bMinha%20Biblioteca%5d.%20Retirado%20de%20https:/integrada.minhabiblioteca.com.br/%23/books/9788520452387/
file:///C:/Users/giova/Downloads/PARREIRA,%20Patrícia,%20BARATELLA,%20(coords.),%20T.%20V.%20Fisioterapia%20Aquática.%20%5bMinha%20Biblioteca%5d.%20Retirado%20de%20https:/integrada.minhabiblioteca.com.br/%23/books/9788520452387/


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

 
Bibliografia: 
 

 
UMPHRED, D.A. Reabilitação Neurológica. 4ªed. Barueri: Manole, 2004.   

 
Observações: 

 
Complementação para a prática 
do atendimento. 

COMPARTILHA COM Formato: 
Digital 

Quantidade: N/A 

Disciplinas: Fisioterapia Aquática, Cinesioterapia I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

JUSTIFICATIVA DO NDE  

 
A disciplina apresenta a diversidade bibliográfica que a atuação em fisioterapia aquática requer e aborda desde a compreensão dos mecanismos do meio aquático à sua 
abordagem nas diversas patologias que podem ser atendidas neste contexto, se mostrando extremamente pertinente à disciplina.  
 
Data: 22/01/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

Curso: Fisioterapia Vagas autorizadas: 80 Ano/Semestre: 2020/1 

Disciplina: FISIOTERAPIA NA SAÚDE DA MULHER E DO HOMEM Período: 3° 

Docente(s) Responsável(eis): Carolina Camargo Graça 

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

BARACHO, Elza. Fisioterapia Aplicada à Saúde da Mulher. 
5.ed. [Minha Biblioteca]. Retirado de 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/978-85-277-
2180-6/  

 

 

Observações: 

 

Apresenta de forma detalhada e específica o processo de 

avaliação da musculatura do assoalho pélvico feminino. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Semiologia e Diagnóstico Funcional.  

file:///C:/Users/giova/Downloads/Retirado%20de%20https:/integrada.minhabiblioteca.com.br/%23/books/978-85-277-2180-6/
file:///C:/Users/giova/Downloads/Retirado%20de%20https:/integrada.minhabiblioteca.com.br/%23/books/978-85-277-2180-6/
file:///C:/Users/giova/Downloads/Retirado%20de%20https:/integrada.minhabiblioteca.com.br/%23/books/978-85-277-2180-6/


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

Curso: Fisioterapia 

 

Bibliografia: 

 

 

 

POLDEN, Margaret; MANTLE, Jill. Fisioterapia em ginecologia e 
obstetrícia. São Paulo, Santos, 2005 

 

 

Observações: 

 

Destaca as técnicas empregadas no tratamento em ginecologia 

e obstetrícia. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Semiologia e Diagnóstico Funcional, Cinesioterapia I e II. 

Curso: Fisioterapia 

  



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

 

Bibliografia: 

 

 

 

STEPHENSON, Rebecca G. Fisioterapia aplicada à ginecologia e 

obstetrícia. 2. ed. São Paulo, Manole, 2004. 

 

Observações: 

 

Apresenta técnicas e principais condutas para o tratamento das 

disfunções. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Fisioterapia em Saúde Coletiva, Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Semiologia e Diagnóstico Funcional.  

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

 

 

 

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

BENT, Alfred E. (Ed.); OSTERGARD, Donald R. (Ed.); BORAN, 
Jorge et al. Ostergard urologia e disfunções do assoalho pélvico. 5. 
ed. Rio de Janeiro, Guanabara Koogan, 2006.  

  

 

 

Observações: 

 

Descreve as principais disfunções do assoalho pélvico.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Semiologia e Diagnóstico Funcional.  

Curso: Fisioterapia 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

 

Bibliografia: 

 

 

 

MARX, G. A., FIGUEIRA, P.V. G. Fisioterapia no Câncer de Mama. 
[Minha Biblioteca]. Retirado de 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520454763/  

 

 

Observações: 

 

Apresenta o detalhamento do câncer de mama.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Semiologia e Diagnóstico Funcional.  

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520454763/


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

 

Bibliografia: 

 

 

 

MORENO, Adriana L. Fisioterapia em Uroginecologia. 2. ed., rev. e 
amp. Barueri, Manole, 2009. 

 

 

Observações: 

 

Apresenta etiologia, patogênese, achados clínicos, diagnóstico 

diferencial e o tratamento cirúrgico das principais disfunções 

urológicas e ginecológicas. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Semiologia e Diagnóstico Funcional, Cinesiologia e Biomecânica. 

Curso: Fisioterapia 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

 

Bibliografia: 

 

 

 

PALMA, Paulo; RODRIGUES NETTO JR, Nelson. Uroginecologia 
ilustrada. São Paulo, Roca, 2005. 

 

 

Observações: 

 

Apresenta etiologia, patogênese, achados clínicos, diagnóstico 

diferencial e o tratamento cirúrgico das principais disfunções 

urológicas e ginecológicas. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Semiologia e Diagnóstico Funcional.  

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

 

Bibliografia: 

 

 

 

SILVA, P. E., Ponzio, M., MARQUES, Andrade, A. D., AMARAL, do, 
M.T. P. Tratado de fisioterapia em saúde da mulher. 2. ed. [Minha 
Biblioteca]. Retirado de 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788527734660/  

 

 

Observações: 

 

Apresenta o papel da fisioterapia nas principais disfunções 

pélvicas.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Semiologia e Diagnóstico Funcional.  

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/%23/books/9788527734660/


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

BREVE RELATO/JUSTIFICATIVA DO NDE  

 

A bibliografia selecionada para a disciplina demonstra variabilidade de conceitos, técnicas e abordagens tal qual a disciplina exige, se mostrando pertinente a disciplina e 

ao conteúdo da ementa.   

 

Data: 22/01/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

Curso: Fisioterapia Vagas autorizadas: 80 Ano/Semestre: 2020/1 

Disciplina: 3. FUNDAMENTOS DA FARMACOLOGIA Período: 3° 

Docente(s) Responsável(eis): João Frederico Musial 

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

GRAHAME-SMITH, D. G. Tratado de farmacologia clínica e 
farmacoterapia. 3.ed. Rio de Janeiro, Guanabara Koogan, 2004. 

 

 

Observações: 

 

Um dos principais livros da farmacologia.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Bioquímica, Patologia Geral 

Curso: Fisioterapia 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

 

Bibliografia: 

 

 

 

KATZUNG, Bertram, MASTERS, Susan, TREVOR, Anthony. 
Farmacologia Básica e Clínica. [Minha Biblioteca]. Retirado de 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788580555974/ 

 

 

Observações: 

 

Livro referência da Farmacologia básica. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Bioquímica, Patologia Geral 

Curso: Fisioterapia 

  

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/%23/books/9788580555974/


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

 

Bibliografia: 

 

 

 

RANG, H. P. Farmacologia. 6 ed. Rio de Janeiro, Elsevier, 2007. 

 

 

Observações: 

 

Utilizado para nortear o uso da disciplina na profissão. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Bioquímica, Patologia Geral 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

SILVA, Penildon. Farmacologia. 6.ed. Rio de Janeiro, Guanabara 

Koogan, 2002. 

 

Observações: 

 

Livro atlas. Bastante didático e com ilustrações excelentes para 

os alunos. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Bioquímica, Patologia Geral 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

 

Bibliografia: 

 

 

 

HARVEY, Richard A.; CHAMPE, Pamela C.; MYCEK, Mary J. 
Farmacologia ilustrada. 2 ed. Porto Alegre, Artmed, 2002. 

 

 

Observações: 

 

Livro ilustrativo que facilita a aprendizagem dos alunos. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Bioquímica, Patologia Geral 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

 

Bibliografia: 

 

 

 

GOODMAN, Louis Sanford; GILMAN, Alfred Goodman; BRUNTON, 
Laurence L. (Edit.) et al. Goodman e Gilman as bases farmacológicas 
da terapêutica. 11.ed. Porto Alegre, McGraw-Hill Int, 2010. 

 

 

Observações: 

 

Livro com bastante ilustrações que podem ser complementares 

aos demais livros para melhor compreensão.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Biologia Ceular, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Bioquímica, Patologia Geral 

Curso: Fisioterapia 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

 

Bibliografia: 

 

 

 

PANUS, C., P., JOBST, E., E., TINSLEY, L., S., MASTERS, B., S., 
TREVOR, J., A., KATZUNG. Farmacologia para Fisioterapeutas. 
[Minha Biblioteca]. Retirado de 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788580550672/  

 

 

Observações: 

 

Livro de Farmacologia direcionado a fisioterapia. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Biologia Celular, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Bioquímica, Patologia Geral 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/%23/books/9788580550672/


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

 

Bibliografia: 

 

 

 

TOUITOU, Yvan. Farmacologia: noções básicas. 10 ed. São Paulo, 
ANDREI, 2005. 

 

 

Observações: 

 

Livro didático e bastante ilustrado.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Biologia Celular, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Bioquímica, Patologia Geral 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

BREVE RELATO/JUSTIFICATIVA DO NDE  

 

Os fundamentos da farmacologia e a compreensão acerca da interação medicamentosa são de extrema importância uma vez que estas influenciam diretamente no 

metabolismo humano e na resposta às condutas abordadas pelos profissionais de fisioterapia. A bibliografia selecionada é de extrema relevância para o tema, além de 

serem livros de linguagem adequada ao período e ricos em ilustrações necessárias à aprendizagem dos fundamentos da farmacologia.  

 

Data: 22/01/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

Curso: Fisioterapia Vagas autorizadas: 80 Ano/Semestre: 2020/1 

Disciplina: 3. PATOLOGIA GERAL Período: 3° 

Docente(s) Responsável(eis): Gonzalo Ogliari Dal Forno 

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

FILHO, B., Geraldo. Bogliolo: Patologia Geral. [Minha Biblioteca]. 
Retirado de 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788527733243/  

 

 

Observações: 

 

Livro muito completo, com linguagem de fácil compreensão e 

boa sequência lógica em sua organização estrutural. Conta 

ainda com boas ilustrações para complementar o texto e facilitar 

a aprendizagem do acadêmico.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Anatomia Humana, Biologia Celular, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Bioquímica, Patologia Geral, Imunologia Geral, Imaginologia e Interpretação 

de Exames Diagnósticos, Trabalho de Conclusão de Curso I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/%23/books/9788527733243/


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

 

Bibliografia: 

 

 

 

COTRAN, Ramzi S.; KUMAR, Vinay; COLLINS, Tucker. Robbins 
patologia estrutural e funcional. 6.ed. Rio de Janeiro, Guanabara 
Koogan, 2000. 

 

 

Observações: 

 

Livro com uma boa escrita e muito completo, traz imagens e 

esquemas a fim de ilustrar os processos descritos. Também é 

uma das principais bibliografias utilizadas na área. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Anatomia Humana, Biologia Celular, Anatomia e Neuroanatomia, Bioquímica, Patologia Geral, Imunologia Geral, Imaginologia e Interpretação de Exames 

Diagnósticos, Trabalho de Conclusão de Curso I e II 

Curso: Fisioterapia 

  



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

 

Bibliografia: 

 

 

 

KUMAR et al. Patologia Básica. 5 ed. Rio de Janeiro: Guanabara 

Koogan, 1994. 

 

Observações: 

 

Livro com bom texto trazendo bons exemplos de casos para 

utilizar durante as aulas da disciplina. Traz boas imagens de 

cortes histológicos também.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Anatomia Humana, Biologia Celular, Fisiologia Humana, Bioquímica, Patologia Geral, Imunologia Geral, Imaginologia e Interpretação de Exames Diagnósticos, 

Trabalho de Conclusão de Curso I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

 

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

ABBAS, A. K.; KUMAR, V.; FAUSTO, N.; MITCHELL, R. 
Fundamentos de Robbins & Cotran Patologia. 7 ed. Elsevier, 2006 

 

 

Observações: 

 

Livro muito completo abordando todo o conteúdo em forma de 

mapa conceituais, facilitando a aprendizagem de acadêmicos 

que são mais visuais. Traz ainda uma coletânea de imagens dos 

processos e das lesões, além de cortes histológicos.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Biologia Celular, Fisiologia Humana, Bioquímica, Patologia Geral, Imunologia Geral, Imaginologia e Interpretação de Exames Diagnósticos, 

Trabalho de Conclusão de Curso I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

Bibliografia: 

 

 

 

BRUM, Ana Karine Ramos; ANTCZAK, Susan E. Fisiopatologia 
básica. Rio de Janeiro, Guanabara Koogan, 2005. 

 

 

Observações: 

 

O material deste livro tem por objetivo apresentar uma aplicação 

concisa, clara e direcionada das informações contidas na versão 

integral, com ênfase na essência dos conceitos de maior 

importância. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Biologia Celular, Fisiologia Humana, Bioquímica, Patologia Geral, Imunologia Geral, Trabalho de Conclusão de Curso I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

 

Bibliografia: 

 

 

 

MCKEE, Grace T. Citopatologia. Porto Alegre, Artes Médicas, 1997 

 

 

Observações: 

 

Bom livro atlas para auxiliar e complementar os demais livros 

texto. 

COMPARTILHA COM Formato: Físico Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Biologia Celular, Fisiologia Humana, Bioquímica, Patologia Geral, Imunologia Geral, Imaginologia e Interpretação de Exames 

Diagnósticos, Trabalho de Conclusão de Curso I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

 

Bibliografia: 

 

 

 

MENDES, Ernesto. Doenças alérgicas: asma, rinite alérgica, 
dermatite atópica. São Paulo, Sarvier, 1998.  

 

 

Observações: 

 

O livro traz boas correlações clínicas para complementação das 

exemplificações e exercícios feitos em aula. 

COMPARTILHA COM Formato: Físico Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Biologia Celular, Fisiologia Humana, Bioquímica, Patologia Geral, Imunologia Geral, Trabalho de Conclusão de Curso I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

 

Bibliografia: 

 

 

 

REISNER, M., H. Patologia: Uma Abordagem por Estudos de Casos 

(Lange). [Minha Biblioteca]. Retirado de 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788580555479/ 

 

Observações: 

 

Livro com boas ilustrações auxiliando na construção das aulas, 

exemplos e na problematização.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Fisiologia Humana, Patologia Geral, Imunologia Geral, Trabalho de Conclusão de Curso I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/%23/books/9788580555479/


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

BREVE RELATO/JUSTIFICATIVA DO NDE  

 

A compreensão dos processos patológicos aos quais o organismo humano está sujeito é de extrema importância uma vez que enriquece o raciocínio clínico do 

acadêmico e a bibliográfica selecionada para a disciplina faz jus a necessidade da disciplina, sendo bastante ilustrativa e correlacionando e exemplificando clinicamente o 

conteúdo abordado.  

 

Data: 22/01/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

Curso: Fisioterapia Vagas autorizadas: 80 Ano/Semestre: 2020/1 

Disciplina: 3. TERMOTERAPIA E FOTOTERAPIA Período: 3° 

Docente(s) Responsável(eis): Jéssica da Cruz 

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

CISNEROS, Ligia de Loiola; SALGADO, Audrey Heloisa Ivanenko. 
Guia de eletroterapia: Princípios biofísicos, conceitos e aplicações 
clínicas. Belo Horizonte, Coopemed, 2006.   

 

 

Observações: 

 

O livro aborda os fundamentos biofísicos de cada recursos 

terapêutico e suas aplicabilidades clínicas. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Termoterapia e Fototerapia, Fisioterapia Traumato-Ortopédica I e II, Eletroterapia, Fisioterapia em Reumatologia, Fisioterapia do Esporte e Fisiologia do 

Exercício, Práticas Integrativas e Complementares, Fisioterapia Dermatofuncional 

Curso: Fisioterapia 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

 

Bibliografia: 

 

 

 

KITCHEN, Sheila (Org.); BAZIN, Sarah (Org.). Eletroterapia: prática 
baseada em evidências. 11.ed. São Paulo, Manole, 2003.   

 

 

Observações: 

 

O livro discute conceitos físicos essenciais para o 

compreendimento da funcionalidade dos recursos 

termoterapêuticos e fototerapêuticos. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Termoterapia e Fototerapia, Eletroterapia 

Curso: Fisioterapia 

  



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

 

Bibliografia: 

 

 

 

LOW, John; REED, Ann. Eletroterapia explicada: princípios e 
prática. 3.ed. São Paulo, Manole, 2001.   

 

 

Observações: 

 

O livro aborda de maneira prática o uso dos recursos 

fisioterapêuticos, associando os efeitos fisiológicos que são 

gerados conforme o objetivo clínico. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Termoterapia e Fototerapia, Fisioterapia Traumato-Ortopédica I e II, Eletroterapia, Fisioterapia em Reumatologia, Fisioterapia do Esporte e Fisiologia do 

Exercício, Práticas Integrativas e Complementares, Fisioterapia Dermatofuncional 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

NELSON, M., R., HAYES, W., K., CURRIER, (eds.), D. P. 

Eletroterapia Clínica. [Minha Biblioteca]. Retirado de 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520447420/ 

 

Observações: 

 

Conteúdo essencial para que possa ser realizada a discussão 

de efeitos fisiológicos necessários no processo de reabilitação 

do paciente. 

COMPARTILHA COM Formato: Físico Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Biologia Ceular, Fisiologia Humana, Bioquímica, Patologia Geral, Termoterapia e Fototerapia, Eletroterapia, Imunologia Geral, Fisioterapia 

em Pediatria I e II, Fisioterapia Respiratória I e II, Fisioterapia Cardiovascular I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/%23/books/9788520447420/


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

 

Bibliografia: 

 

 

 

ROBINSON, Andrew J.; SNYDER-MACKLER, Lynn. Eletrofisiologia 
clínica: eletroterapia e teste eletrofisiológico. 2.ed. Porto Alegre, 
Artmed, 2002.   

 

 

Observações: 

 

Os recursos fisioterapêuticos são aplicados na grande maioria 

das disfunções ortopédicas e compreender o processo doença 

delas é essencial para que se possa realizar a adequação dos 

parâmetros adequadamente. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Cinesioterapia I e II, Fisioterapia Traumato-Ortopédica I e II, Eletroterapia 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

 

Bibliografia: 

 

 

 

MACHADO, Clauton M. Eletrotermoterapia prática. 3. ed. São 
Paulo, Pancast, 2002.   

 

 

Observações: 

 

O livro permite correlacionar os recursos fototerapêuticos com 

as disfunções atendidas pela Fisioterapia. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Termoterapia e Fototerapia, Eletroterapia 

Curso: Fisioterapia 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

 

Bibliografia: 

 

 

 

VEÇOSO, Marcos Cesar. Laser em fisioterapia. São Paulo, Lovise, 
1993.   

 

 

Observações: 

 

Com esse livro é possível realizar a análise do uso dos recursos 

fisioterapêuticos com as demais áreas de atuação da 

fisioterapia. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Introdução a Fisioterapia, Cinesiologia e Biomecânica, Cinesioterapia I e II, Fisioterapia Traumato-Ortopédica I e II, Eletroterapia 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

 

Bibliografia: 

 

 

 

STARKEY, Chad. Recursos Terapêuticos em Fisioterapia. [Minha 

Biblioteca]. Retirado de 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520454435/ 

 

Observações: 

 

Sabendo que precisamos entender sobre Janela Terapêutica 

para realizar o ajuste dos parâmetros de cada aparelho, 

compreender a fisiopatologia das doenças é essencial para a 

construção do raciocínio clínico. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Fisiologia Humana, Patologia Geral, Fundamentos da Farmacologia, Termoterapia e Fototerapia, Fisioterapia Traumato-Ortopédica I e II, Eletroterapia 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/%23/books/9788520454435/


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                                                                  

BREVE RELATO/JUSTIFICATIVA (A SER PREENCHIDO PELO NDE)  

 

A bibliografia aborda desde os conceitos fisiológicos de recursos termo e fototerapêuticos utilizados no exercício da profissão, associando o uso dos recursos aos mais 

diversos efeitos fisiológicos nas mais diversas áreas da fisioterapia. A bibliografia se mostra coerente ao que a disciplina propõe, além de ser atual e de fácil interpretação 

por parte dos acadêmicos.  

Data: 22/01/2020 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

Curso: Fisioterapia Vagas autorizadas: 80 Ano/Semestre: 2020/2 

Disciplina: 4. CINESIOTERAPIA I Período: 4° 

Docente(s) Responsável(eis): Jessica da Cruz 

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

EDMOND, Susan L. Manipulação e mobilização. São Paulo, 
Manole, 2000.   

 

 

Observações: 

 

Este livro aborda todas as questões de tratamento manipulativo 

da Coluna Vertebral. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Cinesioterapia I e II, Práticas Integrativas e Complementares, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

 

Bibliografia: 

 

 

 

GARDINER, M. Dena. Manual de terapia por exercícios. 4.ed. São 
Paulo, Santos, 1995.  

 

 

Observações: 

 

Este livro aborda todas as questões de tratamento por exercícios 

físicos. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Cinesioterapia I e II, Práticas Integrativas e Complementares, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

 

Bibliografia: 

 

 

 

JR., L., Herbert, A., LANCHA, (orgs.), L.O. P. Avaliação e Prescrição 
de Exercícios Físicos: Normas e Diretrizes. [Minha Biblioteca]. 
Retirado de 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520451656/  

 

 

Observações: 

 

Este livro aborda todas as questões de tratamento por exercícios 

físicos. 

COMPARTILHA COM Formato: Físico Quantidade: N/A 

Disciplinas:Cinesioterapia I e II, Fisioterapia Traumato-Ortopédica I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

 

 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/%23/books/9788520451656/


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

KISNER, Carolyn; COLBY, Lynn Allen. Exercícios terapêuticos: 

fundamentos e técnicas. 4.ed. São Paulo, Manole, 2005. 

 

Observações: 

 

Todo o conceito da cinesioterapia é abordado neste livro com 

toda a base anatômica e fisiológica até o tratamento 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Cinesioterapia I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

 

 

Bibliografia: 

 

 

 

KALTENBORN, Freddy M. Mobilização manual das articulações: 
método Kaltenborn de exame e tratamento das articulações: 
extremidades. 5.ed. São Paulo, Manole, 2001.   

 

 

Observações: 

 

Este livro aborda os principais recursos terapêuticos manuais. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Cinesioterapia I e II, Fisioterapia Traumato-Ortopédica I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

 

Bibliografia: 

 

 

 

LEDERMAN, Eyal. Fundamentos da terapia manual: fisiologia, 
neurologia e psicologia. São Paulo, Manole, 2001.   

  

 

Observações: 

 

Este livro aborda todas as questões que podem ser aplicadas na 

terapia manual. 

COMPARTILHA COM Formato: Físico Quantidade: N/A 

Disciplinas: Cinesioterapia I e II, Fisioterapia Traumato-Ortopédica I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

 

Bibliografia: 

 

 

 

O'SULLIVAN, Susan; SCHMITZ, Thomas J. Fisioterapia: avaliação 
e tratamento. 4.ed. São Paulo, Manole, 2004.   

 

 

Observações: 

 

Este livro aborda as principais aplicações da avaliação e 

tratamento de pacientes.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Cinesioterapia I e II, Fisioterapia Traumato-Ortopédica I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

 

Bibliografia: 

 

 

 

VOIGHT, L., M., HOOGENBOOM, J., B., PRENTICE, (eds.), W. E. 
Técnicas de Exercícios Terapêuticos: Estratégias de Intervenção 
Musculoesquelética. [Minha Biblioteca]. Retirado de 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520447505/  

 

 

Observações: 

 

Este livro aborda todas as questões anatômicas e Fisiológicas 

da Coluna Vertebral 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Cinesioterapia I e II, Fisioterapia Traumato-Ortopédica I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/%23/books/9788520447505/


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

BREVE RELATO/JUSTIFICATIVA DO NDE  

 

Bibliografia extremamente pertinente e atual que aborda desde questões a serem utilizadas na elaboração de exercícios físicos como também recursos terapêuticos manuais 

e sua aplicação prática. Literatura coerente ao que a disciplina propõe.  

 

Data: 29/06/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

Curso: Fisioterapia Vagas autorizadas: 80 Ano/Semestre: 2020/2 

Disciplina: 4. ELETROTERAPIA Período: 4° 

Docente(s) Responsável(eis):  Maciel Rodrigues da Silva 

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 
CISNEROS, Ligia de Loiola; SALGADO, Audrey Heloisa Ivanenko. 
Guia de eletroterapia: Princípios biofísicos, conceitos e aplicações 
clínicas. Belo Horizonte, Coopemed, 2006.   

 

 

Observações: 

 

O livro aborda o conjunto de informações da biofísica no 

contexto dos recursos eletroterapêuticos. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Introdução a Fisioterapia, Termoterapia e Fototerapia, Fisioterapia Traumato-Ortopédica I e II, Eletroterapia, Fisioterapia Neurofuncional I e II, Fisioterapia do 

Esporte e Fisiologia do Exercício, Fisioterapia Dermatofuncional 

Curso: Fisioterapia 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

 

Bibliografia: 

 

 

 

KITCHEN, Sheila (Org.); BAZIN, Sarah (Org.). Eletroterapia: prática 
baseada em evidências. 11.ed. São Paulo, Manole, 2003.   

 

 

Observações: 

 

A bibliografia contextualiza a aplicabilidade dos recursos 

eletroterapêuticos no contexto clínico. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Termoterapia e Fototerapia, Cinesioterapia I e e II, Fisioterapia Traumato-Ortopédica I e II, Eletroterapia, Fisioterapia Neurofuncional I e II, Fisioterapia do 

Esporte e Fisiologia do Exercício, Fisioterapia Dermatofuncional 

Curso: Fisioterapia 

  



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

 

Bibliografia: 

 

 

 

MACHADO, Clauton M. Eletrotermoterapia prática. 3. ed. São Paulo, 
Pancast, 2002 

 

Observações: 

 

A literatura contida no livro orienta sobre o desenvolvimento do 

raciocínio clínico dentro da eletroterapia. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Termoterapia e Fototerapia, Fisioterapia Traumato-Ortopédica I e II, Eletroterapia, Fisioterapia do Esporte e Fisiologia do Exercício, Fisioterapia 

Dermatofuncional 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

 

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

LOW, John; REED, Ann. Eletroterapia explicada: princípios e 
prática. 3.ed. São Paulo, Manole, 2001.  

 

 

Observações: 

 

O livro faz uma reflexão sobre o uso dos recursos 

eletroterapêuticos na fisioterapia. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Termoterapia e Fototerapia, Fisioterapia Traumato-Ortopédica I e II, Eletroterapia, Fisioterapia Neurofuncional I e II, Fisioterapia Dermatofuncional 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

 

Bibliografia: 

 

 

 

NELSON, M., R., HAYES, W., K., CURRIER, (eds.), D. P. 
Eletroterapia Clínica. [Minha Biblioteca]. Retirado de 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520447420/ 

 

 

Observações: 

 

O conteúdo contido no presente livro auxilia no 

compreendimento da Janela Terapêutica de cada doença. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Patologia Geral, Termoterapia e Fototerapia, Fisioterapia Traumato-Ortopédica I e II, Eletroterapia, Fisioterapia Dermatofuncional 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/%23/books/9788520447420/


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

 

Bibliografia: 

 

 

 

ROBINSON, Andrew J.; SNYDER-MACKLER, Lynn. Eletrofisiologia 
clínica: eletroterapia e teste eletrofisiológico. 2.ed. Porto Alegre, 
Artmed, 2002.   

 

 

Observações: 

 

Os recursos eletroterapêuticos possuem alta aplicabilidade nas 

disfunções ortopédicas e, por isso, é essencial compreender 

como associar diferentes técnicas. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Termoterapia e Fototerapia, Fisioterapia Traumato-Ortopédica I e II, Eletroterapia, Fisioterapia do Esporte e Fisiologia do Exercício 

Curso: Fisioterapia 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

 

Bibliografia: 

 

 

 

O'SULLIVAN, Susan; SCHMITZ, Thomas J. Fisioterapia: avaliação 
e tratamento. 4.ed. São Paulo, Manole, 2004.   

 

 

Observações: 

 

Os conceitos biofísicos são a base para a compreensão dos 

efeitos gerados nos tecidos pelos recursos eletroterapêuticos. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Termoterapia e Fototerapia, Eletroterapia 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

 

Bibliografia: 

 

 

 

VEÇOSO, Marcos Cesar. Laser em fisioterapia. São Paulo, Lovise, 

1993. 

 

Observações: 

 

O uso do laser no contexto fisioterapêutico. 

COMPARTILHA COM Formato: Físico Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Cinesiologia e Biomecânica, Patologia Geral, Termoterapia e Fototerapia, Eletroterapia 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

BREVE RELATO/JUSTIFICATIVA DO NDE  

 

A bibliografia mostra a diversidade exigida pela disciplina, e abrange desde o conhecimento da biofísica e aplicabilidade dos recursos eletroterapêuticos como também a 

associação de técnicas utilizadas ao longo do exercício profissional.  

 

Data: 29/06/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

Curso: Fisioterapia Vagas autorizadas: 80 Ano/Semestre: 2020/2 

Disciplina: 4. FISIOTERAPIA NEUROFUNCIONAL I Período: 4° 

Docente(s) Responsável(eis): Lucimara Heil Lehrer 

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

FINNIE, Nancie R. O manuseio em casa da criança com paralisia 
cerebral. 3.ed. Barueri, Manole, 2000.   

  

 

Observações: 

 

Livro relevante para o desenvolvimento do conhecimento sobre 

a fisioterapia neurofuncional. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Fisiologia Humana, Fisioterapia Aquática, Cinesiologia e Biomecânica, Cinesioterapia I e e II, Fisioterapia Neurofuncional I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

 

Bibliografia: 

 

 

 

KOPCZYNSKI, (coord.), M. C. Fisioterapia em Neurologia. [Minha 
Biblioteca]. Retirado de 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520451748/ 

  

 

Observações: 

 

Livro relevante para o desenvolvimento do conhecimento sobre 

a fisioterapia neurofuncional. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Introdução a Fisioterapia, Fisiologia Humana, Cinesiologia e Biomecânica, Cinesioterapia I e e II, Fisioterapia Neurofuncional I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

  

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/%23/books/9788520451748/


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

 

Bibliografia: 

 

 

 

ROWLAND, Lewis P. Merritt: Tratado de neurologia. 10.ed. Rio de 
Janeiro, Guanabara Koogan, 2002.   

 

 

Observações: 

 

Livro relevante para o desenvolvimento do conhecimento sobre 

as patologias. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Fisioterapia Aquática, Fisioterapia Neurofuncional I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

UMPHRED, Darcy A. (Edit.). Reabilitação neurológica. 4.ed. São 

Paulo, Manole, 2004.   

 

Observações: 

 

Livro relevante para o desenvolvimento do conhecimento sobre 

a fisioterapia neurofuncional. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Fisioterapia Aquática, Fisioterapia Neurofuncional I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

 

 

Bibliografia: 

 

 

 

ANDRÉ, Charles. O guia prático da neurologia. Rio de Janeiro, 
Guanabara, 1999.   

  

 

Observações: 

 

Aborda a atuação da fisioterapia na neurofuncional. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Fisioterapia Aquática, Fisioterapia Neurofuncional I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

 

Bibliografia: 

 

 

 

ASSIS, (ed.), R. D. Condutas Práticas em Fisioterapia Neurológica. 
[Minha Biblioteca]. Retirado de 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520444542/  

  

 

Observações: 

 

Casos clínicos auxiliam na construção do tratamento desde 

avaliação, prognóstico, objetivos e condutas. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Fisioterapia Neurofuncional I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/%23/books/9788520444542/


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

 

Bibliografia: 

 

 

 

BOBATH, Berta. Desenvolvimento motor nos diferentes tipos de 
paralisia cerebral. São Paulo, Manole, 1989.   

  

 

Observações: 

 

Aborda a atuação do fisioterapêutica por intermédio do conceito 

neuro evolutivo.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Fisioterapia Neurofuncional I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

 

Bibliografia: 

 

 

 

BOBATH, Karel. Uma base neurofisiológica para o tratamento da 
paralisia cerebral. 2.ed. São Paulo, Manole, [1999]   

 

 

Observações: 

 

Aborda a atuação do fisioterapêutica por intermédio do conceito 

neuro evolutivo. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Fisioterapia Aquática, Fisioterapia Neurofuncional I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

BREVE RELATO/JUSTIFICATIVA DO NDE  

 

Livros bastante relevantes, de referência para o ensino e aprendizagem de disciplina de Neurofuncional, que abordam o raciocínio clínico considerando  avaliação, 

prognóstico, objetivos e condutas, abordando a atuação do fisioterapêutica no paciente em suas diversas possibilidades e contextos. 

 

Data:29/06/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

Curso: Fisioterapia Vagas autorizadas: 80 Ano/Semestre: 2020/2 

Disciplina: 4. FISIOTERAPIA TRAUMATO-ORTOPÉDICA I Período: 4° 

Docente(s) Responsável(eis): Ricardo Germano Efing 

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

APLEY, A. Graham; SOLOMON, Louis. Ortopedia e fraturas em 
medicina e reabilitação. 6.ed. São Paulo, Atheneu, 2002.   

 

 

Observações: 

 

Obra relevante para a área Traumato-ortopédica.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Cinesioterapia I e II, Cinesiologia e Biomecânica, Fisioterapia Traumato-ortopédica II 

Curso: Fisioterapia 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

 

Bibliografia: 

 

 

 

DUTTON, Mark. Fisioterapia Ortopédica, 2.ed. [Minha Biblioteca]. 
Retirado de 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788536323718/  

 

 

Observações: 

 

Essa obra traz conceitos básicos da fisioterapia traumato-

ortopédica de excelente qualidade e entendimento, com 

ilustrações claras e didáticas.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Cinesioterapia I e II, Cinesiologia e Biomecânica, Fisioterapia Traumato-ortopédica. 

Curso: Fisioterapia 

  

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/%23/books/9788536323718/


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

 

Bibliografia: 

 

 

 

HOPPENFELD, Stanley. Propedêutica ortopédica: coluna e 

extremidades. São Paulo, Atheneu, 2004.   

 

Observações: 

 

Esta bibliografia é excelente para o melhor entendimento dos 

testes ortopédicos com figuras autoexplicativas e descrições 

muito claras dos testes, facilitando a aprendizagem. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Cinesioterapia I e II, Cinesiologia e Biomecânica, Fisioterapia Traumato-ortopédica. 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

BARROS FILHO, Tarcísio E. P. de;LECH, Osvandré. Exame físico 
em ortopedia. São Paulo, Sarvier, 2001.   

 

 

Observações: 

 

Bibliografia complementar importante, principalmente em 

relação aos testes ortopédicos. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Cinesioterapia I e II, Cinesiologia e Biomecânica, Fisioterapia Traumato-ortopédica. 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

 

 

Bibliografia: 

 

 

 

BROWN, David E.; NEUMANN, Randall D. Segredos em ortopedia: 
respostas necessárias ao dia-a-dia: em rounds, na clínica, em 
exames orais e escritos. 2.ed. Porto Alegre, Artmed, 2001.   

 

 

Observações: 

 

Ótimo complemento de conteúdo para avaliação das afecções 

traumato-ortopédicas. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Cinesioterapia I e II, Cinesiologia e Biomecânica, Fisioterapia Traumato-ortopédica. 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

 

Bibliografia: 

 

 

 

BRUMITT, Jason, JOBST, E., E. Casos Clínicos em Fisioterapia 
Ortopédica. [Minha Biblioteca]. Retirado de 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788580554229/  

  

 

 

Observações: 

 

Bibliografia que traz questões comentadas sobre a área 

traumato-ortopédica sendo uma excelente fonte de revisão para 

provas de concurso. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Cinesioterapia I e II, Cinesiologia e Biomecânica, Fisioterapia Traumato-ortopédica. 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/%23/books/9788580554229/


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

 

Bibliografia: 

 

 

 

CIPRIANO, Joseph J. Manual fotográfico de testes ortopédicos e 
neurológicos. 4.ed. São Paulo, Manole, 2005.   

 

 

Observações: 

 

Bibliografia importante para revisar esses conceitos. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Cinesioterapia I e II, Cinesiologia e Biomecânica, Fisioterapia Traumato-ortopédica. 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

 

Bibliografia: 

 

 

 

COOK, E., C., HEGEDUS, J., E. Testes Ortopédicos em Fisioterapia. 
[Minha Biblioteca]. Retirado de 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520448731/  

 

 

Observações: 

 

Bibliografia complementar para compreender teste ortopédicos. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Cinesioterapia I e II, Cinesiologia e Biomecânica, Fisioterapia Traumato-ortopédica. 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/%23/books/9788520448731/


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

BREVE RELATO/JUSTIFICATIVA DO NDE  

 

A bibliografia supracitada, traz conceitos básicos da fisioterapia traumato-ortopédica tais como: avaliação, testes ortopédicos, abordagens pós-operatórias dos principais 

segmentos do corpo humano. Os livros são de excelente qualidade e facilitam o entendimento, com ilustrações claras e didáticas se mostrando eficazes para a aprendizagem 

do acadêmico.  

 

Data: 29/06/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

Curso: Fisioterapia Vagas autorizadas: 80 Ano/Semestre: 2020/2 

Disciplina: 4. IMUNOLOGIA GERAL Período: 4° 

Docente(s) Responsável(eis): Gonzalo Ogliari Dal Forno 

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

CALICH, Vera; VAZ, Celidéia. Imunologia. Rio de Janeiro, Revinter, 
2001.   

  

 

Observações: 

 

Excelente livro texto muito completo. Traz os processos de 

forma detalhada e com boas ilustrações. Segue uma boa 

sequência lógica e é uma das principais referências utilizadas na 

área.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Anatomia Humana, Biologia Celular, Fisiologia Humana, Bioquímica, Patologia Geral, Imunologia Geral, Imaginologia e Interpretação de Exames Diagnósticos, 

Trabalho de Conclusão de Curso I e II 

Curso: Fisioterapia 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

 

Bibliografia: 

 

 

 

DELVES, al., P.J. E. ROITT - Fundamentos de Imunologia, 13. ed. 
[Minha Biblioteca]. Retirado de 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788527733885/  

  

 

Observações: 

 

Ótimo livro texto e muito completo, também é uma das principais 

referências da área trazendo explicações sobre vários 

mecanismos e princípios do sistema imunológico e seus 

componentes.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Anatomia Humana, Biologia Celular, Fisiologia Humana, Bioquímica, Patologia Geral, Imunologia Geral, Imaginologia e Interpretação de Exames Diagnósticos, 

Trabalho de Conclusão de Curso I e II 

Curso: Fisioterapia 

  

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/%23/books/9788527733885/


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

 

Bibliografia: 

 

 

 

PEAKMAN, Mark; VERGANI, Diego. Imunologia básica e clínica. Rio 
de Janeiro, Guanabara Koogan, 1999.   

 

 

Observações: 

 

Bom livro texto, com ilustrações esquemáticas afim de facilitar o 

processo de aprendizagem.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Anatomia Humana, Biologia Celular, Fisiologia Humana, Bioquímica, Patologia Geral, Imunologia Geral, Imaginologia e Interpretação de Exames Diagnósticos, 

Trabalho de Conclusão de Curso I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

WEIR, Donald M.; STEWART, John. Imunologia: básica e aplicada. 

8.ed. Rio de Janeiro, Revinter, 2002.   

 

Observações: 

 

Bom livro texto, com ótimas correlações clínicas para 

exemplificação e problematização.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Biologia Celular, Fisiologia Humana, Bioquímica, Patologia Geral, Imunologia Geral, Imaginologia e Interpretação de Exames Diagnósticos, 

Trabalho de Conclusão de Curso I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

 

Bibliografia: 

 

 

 

ABBAS, Abul K; LICHTMAN, Andrew H; REALI, Claudia (Trad.). 
Imunologia celular e molecular. 5 ed. Rio de Janeiro, Elsevier, 2005   

 

 

Observações: 

 

Bom livro texto, traz ilustrações e exemplos para complementar 

as demais referências utilizadas na disciplina.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Biologia Celular, Fisiologia Humana, Bioquímica, Patologia Geral, Imunologia Geral, Imaginologia e Interpretação de Exames 

Diagnósticos, Trabalho de Conclusão de Curso I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

 

Bibliografia: 

 

 

 

PLAYFAIR, L., J. H., CHAIN, M., B. Imunologia Básica: Guia 
Ilustrado de Conceitos Fundamentais. [Minha Biblioteca]. Retirado de 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520450154/  

 

 

Observações: 

 

Bom livro texto, com boas ilustrações. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Biologia Celular, Fisiologia Humana, Bioquímica, Patologia Geral, Imunologia Geral, Imaginologia e Interpretação de Exames 

Diagnósticos, Trabalho de Conclusão de Curso I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/%23/books/9788520450154/


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

 

Bibliografia: 

 

 

 

ANTUNES, Lucyr J. Imunologia geral. São Paulo, Atheneu, 1999.    

 

 

Observações: 

 

Livro traz boas ilustrações e esquemas que facilitam a 

aprendizagem. 

COMPARTILHA COM Formato: Físico Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Biologia Celular, Fisiologia Humana, Bioquímica, Patologia Geral, Imunologia Geral, Imaginologia e Interpretação de Exames 

Diagnósticos, Trabalho de Conclusão de Curso I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

 

Bibliografia: 

 

 

 

JANEWAY, Charles A.; TRAVERS, Paul; WALPORT, Mark et al. 
Imunobiologia. Porto Alegre, Artmed, 2002.   

 

 

Observações: 

 

Bom livro texto, com boas ilustrações.  

COMPARTILHA COM Formato: Físico Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Biologia Celular, Fisiologia Humana, Bioquímica, Patologia Geral, Imunologia Geral, Trabalho de Conclusão de Curso I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

BREVE RELATO/JUSTIFICATIVA PREENCHIDO PELO NDE 

 

Os livros selecionados para o ensino da disciplina se mostram ricos em ilustrações e esquematizações que facilitam a abordagem da imunologia, também apresentam 

ótimas correlações clínicas para exemplificação e problematização sendo coerentes à disciplina apresentada. 

 

Data: 29/06/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

Curso: FISIOTERAPIA Vagas autorizadas: 80 Ano/Semestre: 2020/2 

Disciplina: Vivência II Período: 4º 

Docente(s) Responsável(eis):  Ricardo Germano Efing  

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

BOBATH, Karel. Uma base neurofisiológica para o tratamento da 
paralisia cerebral. 2.ed. São Paulo, Manole, [1998] 

 

 

Observações: 

 

O livro se mostra diversificado e atual no que diz respeito às 

práticas clínicas utilizadas na saúde da criança.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Fisioterapia na Saúde Coletiva, Semiologia e Diagnóstico Funcional,Cinesioterapia I e II, 

Vivência I e III, Estágio Supervisionado. 

Curso: Fisioterapia 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

 

Bibliografia: 

 

 

 

BOBATH, Karel. Uma base neurofisiológica para o tratamento da 
paralisia cerebral. 2.ed. São Paulo, Manole, [1998] 

 

 

Observações: 

 

Aborda a atuação da fisioterapia no cuidado do paciente 

neurológico. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Fisioterapia na Saúde Coletiva, Semiologia e Diagnóstico Funcional,Cinesioterapia I e II, 

Vivência I e III, Estágio Supervisionado. 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

 

Bibliografia: 

 

 

 

UMPHRED, Darcy A. (Edit.). Reabilitação neurológica. 4.ed. São Paulo, 

Manole, 2004 

 

 

Observações

: 

 

Aborda a atuação da fisioterapia nas doenças neuromusculares, 

muito presentes na prática clínica. 

 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Fisioterapia na Saúde Coletiva, Semiologia e Diagnóstico 

Funcional,Cinesioterapia I e II, Vivência I e III, Estágio Supervisionado. 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

ANDRADE, Maria Margarida de. Introdução à metodologia do 
trabalho científico: elaboração de trabalhos na graduação. 6.ed. São 
Paulo, Atlas, 2003. 

 

 

Observações: 

 

Compreensão acerca dos fundamentos da escrita científica. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Fisioterapia na Saúde Coletiva, Semiologia e Diagnóstico 

Funcional,Cinesioterapia I e II, Vivência I e III, Estágio Supervisionado. 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

 

Bibliografia: 

 

 

 

REBELATTO, José Rubens;MORELLI, José Geraldo da Silva. 
Fisioterapia geriátrica: a prática da assistência ao idoso. 2.ed. São 
Paulo, Manole, 2007. 

 

 

Observações: 

 

Aborda o tratamento fisioterapêutico na saúde do idoso, em toda 

a sua complexidade. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Fisioterapia na Saúde Coletiva, Semiologia e Diagnóstico Funcional,Cinesioterapia I e II, 

Vivência I e III, Estágio Supervisionado. 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

 

Bibliografia: 

 

 

  

SOUZA, Adilson Veiga e; ILKIU, Giovana Simas de Melo. Manual de 
Normas Técnicas para Trabalhos Acadêmicos. Unidade de Ensino 
Superior Vale do Iguaçu. União da Vitória: Kaygangue, 2016. 

 

 

Observações: 

 

Trabalha e escrita que trabalhos científicos.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Fisioterapia na Saúde Coletiva, Semiologia e Diagnóstico Funcional,Cinesioterapia I e II, 

Vivência I e III, Estágio Supervisionado. 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

 

Bibliografia: 

 

 

 

VIEIRA, Sonia;HOSSNE, William Saad. Metodologia científica para 

área de saúde. Rio de Janeiro, Campus, 2003 

 

Observações: 

 

Trabalha e escrita que trabalhos científicos. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Fisioterapia na Saúde Coletiva, Semiologia e Diagnóstico Funcional,Cinesioterapia I e II, 

Vivência I e III, Estágio Supervisionado. 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                          

 

 

BREVE RELATO/JUSTIFICATIVA PREENCHIDO PELO NDE 

 

A bibliografia selecionada contempla todos os cenários observados em tal disciplina, além de apresentar linguagem coerente com a aprendizagem do acadêmico no 

quarto período do curso. São bibliografias atuais e respeitadas na prática clínica, portanto condizem com a disciplina.  

 

Data: 29/06/2020 

 


